

Proponente: 72.A
Proposta: 2017/1542

del 07/11/2017



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1247

del 15/11/2017

OFFICINA EDUCATIVA

Dirigente: FABBI Dr.ssa Annamaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PARZIALE SOSTENIMENTO DEL COSTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE NELLE SCUOLE DELL'OBBLIGO PARITARIE, AI SENSI DI QUANTO DISPOSTO DALLA L.R. N. 26 DELL'08.08.2001 - A.S. 2017 / 2018.

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per il parziale sostenimento del costo del servizio di refezione nelle scuole dell'obbligo paritarie, ai sensi di quanto disposto dalla L.R. n. 26 dell'08.08.2001 – A.S. 2017 / 2018.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA

Premesso che:

- in applicazione degli artt. 1 e 2 della legge regionale n. 26 del 2001 "Diritto allo studio ed all'apprendimento per tutta la vita", l'Amministrazione Comunale intende intervenire anche per l'anno scolastico 2017/2018 in favore delle scuole dell'obbligo private che attuano il servizio mensa per i ragazzi frequentanti le loro scuole e residenti a Reggio Emilia, secondo quanto già concordato negli anni scolastici precedenti;
- in particolare alle Scuole autonome viene chiesto di:
 1. agevolare l'accesso alla mensa prevedendo una contribuzione differenziata, da parte degli interessati, che tenga conto delle condizioni economiche e sociali delle famiglie;
 2. inviare all'Amministrazione Comunale l'elenco degli utenti ammessi alla mensa e **residenti** nel Comune di Reggio Emilia e comunicare la retta che ognuno di loro è chiamato a pagare;
 3. inviare all'Amministrazione Comunale il rendiconto delle reali presenze al servizio di refezione durante il periodo Settembre 2017 - Giugno 2018;
 4. informare le famiglie dell'intervento dell'Amministrazione Comunale volto ad agevolare la frequenza della mensa dei ragazzi le cui famiglie versino in particolari condizioni di disagio economico;

Considerato che:

- per il corrente anno scolastico, tenuto conto delle disponibilità di bilancio, è possibile intervenire riconoscendo un contributo di **€ 0,501** per ogni pasto realmente consumato dai bambini residenti nel Comune di Reggio Emilia e frequentanti le scuole autonome in analogia a quanto avviene nelle scuole statali;
- le scuole autonome site sul territorio comunale hanno provveduto, come consuetudine, a comunicare il numero di presenze giornaliere al servizio mensa, previste per l'a.s. 2017 / 2018 e precisamente:
 - a. **Scuola Primaria "Figlie di Gesù"**
servizio mensa 25 Settembre 2017 al 31 Maggio 2018
n. 133 alunni residenti con presumibili
gg. 8113 presenze nell'anno 2017 x 0,501 = € 4.064,61
gg. 13034 presenze nell'anno 2018 x 0,501 = € 6.530,03
 - b. **Scuola Primaria "San Vincenzo de Paoli"**
servizio mensa 18 Settembre 2017 al 6 Giugno 2016
n. 202 alunni residenti con presumibili
gg. 13332 presenze nell'anno 2017 x 0,501 = € 6.679,33
gg. 20604 presenze nell'anno 2018 x 0,501 = € 10.322,60
 - c. **Scuola Secondaria di primo grado "San Vincenzo de Paoli"**
servizio mensa 2 Ottobre 2017 al 31 Maggio 2018
n. 20 alunni residenti con presumibili
gg. 1120 presenze nell'anno 2017 x 0,501 = € 561,12
gg. 1960 presenze nell'anno 2018 x 0,501 = € 981,96;

- si rende necessario di conseguenza procedere ad impegnare la spesa in argomento, quantificata in presunti € **11.146,80** per il periodo Settembre / Dicembre 2017 ed € **17.834,59** per il periodo Gennaio / Giugno 2018 e che trova copertura con i fondi stanziati al Cap. 19350 sui rispettivi bilanci;
- le spese relative al reale consumo dei pasti verranno liquidate in tre rate e dietro presentazione dei rendiconti delle effettive presenze al servizio mensa da parte delle scuole, alle seguenti scadenze: 31.12.2017 - 31.03.2018 e al termine dell'anno scolastico 2017 / 2018;

Dato atto che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 dell'11/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017-2019 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 dell'08/06/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato ex art. 169 del T.U. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione dell'esercizio 2017;
- con provvedimento pg. n. 21359 del 19.05.2015, il Sindaco ha attribuito alla Dott.ssa Annamaria Fabbi le funzioni di Dirigente del Servizio Officina Educativa, a far data dal 1° Giugno 2015 e sino alla scadenza del mandato del Sindaco stesso, salvo revoca anticipata, regolarmente sostituita dalla Dott.ssa Paola Cagliari in virtù del Decreto Sindacale iscritto in atti al P.G. n. 106822 del 16.10.2017;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti:

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18.8.2000 n.267 e in particolare gli artt.107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) e 183 comma 9 (impegni di spesa) e 151 comma 4 (principi in materia di contabilità);
- l'art. 56 e 57 dello Statuto Comunale;
- l'art. 11 del vigente Regolamento di Organizzazione del Personale;
- l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

DETERMINA

1. di ridurre di € 2.044,89 l'impegno di spesa n. 2017 / 271 assunto con determinazione R.U.D. n. 1089 del 09.11.2016, per consentire che tale somma rientri nella disponibilità del Cap. 19350 e venga utilizzata per fare fronte alla spesa di cui al presente provvedimento e relativa al corrente anno scolastico;
2. di assumere la spesa complessiva presunta di € **28.981,39** a titolo di concorso alle spese sostenute dalle scuole dell'obbligo private che attuano il servizio di refezione in favore dei ragazzi residenti a Reggio Emilia e frequentanti tali istituti durante l'anno scolastico 2017 / 2018 e quantificate come meglio specificato in narrativa;
3. di liquidare le somme realmente dovute a seguito di presentazione, da parte delle scuole, dei rendiconti delle reali presenze al servizio mensa, alle seguenti scadenze: 31.12.2017 - 31.03.2018 e al termine dell'anno scolastico 2017 / 2018;
4. di imputare la spesa complessiva di € 28.981,39 come segue:
 - quanto ad € **11.146,80** con imputazione alla Missione 04, Programma 07, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del Decreto Legislativo n. 118/2011 come modificato dal Decreto Legislativo n. 126/2014 – 1.04.01.01.002 - del Bilancio 2017 al Cap. 19350 “ Trasferimento per refezione scolastica, diritto allo studio, funzionamento centri di servizio” del P.E.G. 2017, codice prodotto 7231, centro di costo 0175, non rilevante ai fini della contabilità ambientale;

- quanto ad **€ 17.834,59** con imputazione alla Missione 04, Programma 07, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del Decreto Legislativo n. 118/2011 come modificato dal Decreto Legislativo n. 126/2014 – 1.04.01.01.002 - del Bilancio 2017/2019 – esercizio 2018 - al capitolo che nel P.E.G. 2018 verrà iscritto in sede corrispondente al Cap. 19350 “ Trasferimento per refezione scolastica, diritto allo studio, funzionamento centri di servizio” del P.E.G. 2017, codice prodotto 7231, centro di costo 0175, non rilevante ai fini della contabilità ambientale;
- 5. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario;
- 6. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Finanziario per le procedure di cui all'art.151, 4 comma del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Annamaria Fabbi